
N. del Reg.  2025/119

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO SERVIZIO  DI  GESTIONE RIFIUTI  E  TUTELA AMBIENTALE -  MODIFICA DEGLI
ORARI  DI  CONFERIMENTO  DEI  RIFIUTI  NELLE  AREE  SERVITE  CON  LA
MODALITÀ STRADALE. ATTO DI INDIRIZZO.

          L’anno  duemilaventicinque,  addì  sedici del mese di aprile, in questo 
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Careddu Laura Maria Grazia X - Rizzu Massimo X - 

Fantato Maria Francesca X - Salis Pierluigi X - 

Masala Giuseppe X - Sanna Salvatore X - 

Mercuri Patrizia X - 

Panu Antonio X - 

Puggioni Maria Nicoletta X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Giuseppe Mascia
con la partecipazione della Segretaria generale: Dott.ssa Giovanna Solinas Salaris

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.  2025/4183  in  data   15/04/2025  di  cui  all’oggetto,
presentata dall’Assessore all’ Ambiente e Verde Pubblico



PREMESSO che questo Comune ha affidato la gestione dei servizi di igiene urbana, tra
cui la raccolta dei rifiuti, al R.T.I. (Raggruppamento Temporaneo di Imprese) costituito
da Ambiente Italia s.r.l., Gesenu S.p.A. e Formula Ambiente S.p.A.;
ATTESO che, nell’ambito del suddetto appalto, il territorio comunale è suddiviso in due
macro aree: l’Agro e i quartieri di Luna e Sole e di Monserrato, nei quali il servizio di
raccolta dei rifiuti è del tipo porta a porta, e il resto del continuo urbano, servito invece
con modalità stradale (cassonetti, campane e contenitori);
SPECIFICATO  che  gli  utenti  serviti  con  il  porta  a  porta  hanno  un  calendario  di
conferimento molto rigido, con orari e giornate specifiche per ciascuna tipologia di rifiuti,
mentre gli utenti serviti con la raccolta stradale possono conferire i rifiuti a qualunque
ora  del  giorno,  quanto  sopra  con  un’evidente  disparità  di  trattamento,  a  cui  non
corrisponde una differenza sostanziale negli importi della TARI (Tariffa Rifiuti);
APPURATO che il  Capitolato Speciale d’appalto del  servizio in parola  prevedeva la
raccolta  dei  rifiuti  nei  giorni  dal  lunedì  al  sabato;  la  domenica tale  servizio  non era
previsto a causa del fatto che gli impianti di destino sono chiusi;
RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  4508  del  05/12/2023  del  Settore
Ambiente e Verde Pubblico, con la quale è stata approvata la Variante n. 4 del succitato
appalto, che ha istituito il  servizio di raccolta domenicale per garantire la pulizia e il
decoro urbano delle principali vie della città; tale servizio ha un costo annuo pari a €
44.586,36 oltre IVA di legge (€ 49.004,97 all’anno);
RILEVATO, tuttavia,  che a causa del conferimento incondizionato e incontrollato dei
rifiuti,  nonostante  l'attivazione  del  servizio  di  ripasso  domenicale,  i  cassonetti  sono
sempre stracolmi, dando un senso di disordine e di sporcizia della città, soprattutto il
fine settimana, quando il servizio di raccolta è comunque ridotto rispetto agli altri giorni
della settimana;
RICORDATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 del 17 dicembre 2024 con la
quale  è  stato  approvato  il  nuovo Regolamento  di  gestione dei  rifiuti  urbani  che,  al
comma 17 dell’art.3.2.1 testualmente cita:  “L’Amministrazione Comunale si riserva di
valutare eventuali obblighi di rispetto di frequenze e/o orari di conferimento finalizzati ad
evitare la sovra produzione dei rifiuti e il riempimento quotidiano dei contenitori”;
RITENUTO, per quanto sopra esposto, di dover imporre orari e giornate di conferimento
anche  agli  utenti  serviti  con  il  servizio  stradale,  al  fine  di  impedire  il  conferimento
indiscriminato dei rifiuti e garantire il decoro e la pulizia della città; 
VALUTATO opportuno, pertanto, stabilire quanto segue:
- imporre alla cittadinanza il divieto di conferire i rifiuti:

- dalle ore 24:00 del venerdì fino alle ore 13:00 della domenica;
- dalle ore 24:00 fino alle ore 13:00 del giorno successivo per i giorni dal lunedì al
venerdì;

- di prevedere che tale fase sperimentale abbia inizio a far data dal 1° giugno 2025; 
APPURATO  che  l’art.6-bis  della  Legge  24  luglio  2008,  n.  125  di  conversione  del
Decreto Legge 23 maggio 2008 n. 92, ha modificato l’art. 16, comma 2, della Legge
689/1981,  attribuendo  alla  Giunta  comunale  la  facoltà  di  stabilire,  per  le  violazioni
relative  ai  regolamenti  comunali  ed  ordinanze  sindacali,  nell’ambito  del  minimo  e
massimo edittale previsto dall’art. 7 bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. (da € 25,00 a €
500,00), un diverso importo di pagamento in misura ridotta, in deroga a quanto previsto
dal citato art. 16, comma 1 della stessa Legge 689/1981, che stabilisce tale importo nel
doppio  del  minimo  edittale  o  un  terzo  del  massimo  qualora  più  favorevole  al



trasgressore;
RITENUTA congrua una sanzione di € 50,00 per la violazione di quanto previsto dalla
presente deliberazione;
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs.
267/2000 e ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal
dirigente del servizio tecnico e l’attestazione di attuale non rilevanza contabile a cura
del dirigente del servizio finanziario;
RIFERITO che sulla stessa proposta è stato esperito, con esito favorevole, il  controllo
concomitante di regolarità amministrativa a cura della Segretaria Generale; 
VISTI:
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto comunale;
UDITA la relazione illustrativa a cura del Sig. Sindaco e dell'Assessore Salis; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari; 
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di
procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

con voti unanimi, legalmente espressi,

D E L I B E R A 

1.  di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui interamente riportate;
2.  di  modificare,  per  l'effetto,  nell'ambito  dell'appalto  di  igiene  urbana,  gli  orari  di
conferimento  dei  rifiuti  nelle  aree  servite  con  la  modalità  stradale,  imponendo  alla
cittadinanza il divieto di conferire i rifiuti:
- dalle ore 24:00 del venerdì fino alle ore 13:00 della domenica;
- dalle ore 24:00 fino alle ore 13:00 del giorno successivo per i  giorni  dal lunedì al
venerdì;
3. di dare atto che l’art. 6-bis della Legge 24 luglio 2008, n. 125 di conversione del
Decreto Legge 23 maggio 2008 n. 92, ha modificato l’art. 16, comma 2, della Legge
689/1981,  attribuendo  alla  Giunta  comunale  la  facoltà  di  stabilire,  per  le  violazioni
relative  ai  regolamenti  comunali  e  ordinanze  sindacali,  nell’ambito  del  minimo  e
massimo edittale previsto dall’art. 7 bis del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. (da € 25,00 a €
500,00), un diverso importo di pagamento in misura ridotta, in deroga a quanto previsto
dal citato art. 16, comma 1 della stessa Legge 689/1981, che stabilisce tale importo nel
doppio  del  minimo  edittale  o  un  terzo  del  massimo  qualora  più  favorevole  al
trasgressore;
4. di quantificare, pertanto, l'importo della sanzione per la violazione di quanto previsto
dalla presente deliberazione in € 50,00;
5.  di  incaricare  il  Settore  proponente  in  ordine  agli  adempimenti  conseguenziali  a
questo deliberato;
6.  di  dichiarare  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del d.lgs.
267/2000 e ss.mm. e ii.,  riconosciuta l'urgenza di dare pronta esecuzione all'indirizzo
sopra descritto.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           LA SEGRETARIA GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  LA SEGRETARIA GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


